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Tilkørselsforhold, affaldsbortskaffelse og grundejerforeningens rolle

I disse år sker der en del ting, som har betydning for både den enkelte grundejer og for 
foreningen, økonomisk og praktisk.
Der er vedtaget nye affaldssorteringsregler, der er netop besluttet nye postomdelings-
rammer, som kommer til at få betydning for sommerhusområderne, og der kommer øget 
nedbør i form af kraftige regnskyl.

Affaldssorteringskravene har allerede medført, at vi nu har to affaldscontainere og at 
kommunens ”Forsyningen” tømmer disse hver anden uge året rundt med to store 
skraldebiler. Dette medfører (også sammen med kraftig regn) at vore veje belastes og 
slides mere og på andre måder end tidligere, og at en større del af foreningens penge og 
bestyrelsens tid går med at få vedligholdt vejene og foreningens grøfter.

Helt aktuelt har Forsyningen midt i maj 23 – et par uger før vores årlige generalforsamling 
– sendt breve til to grupper af grundejere, nemlig dels dem på den vestligste ende af 
Birkedalsvej, og dels dem på den nordøstligste ende af Lyngager.
I brevene gøres grundejerne opmærksomme på, at man af sikkerhedshensyn ikke må 
bakke med skraldebilerne, og det betyder at grundejerne må finde løsninger, så affaldet 
kan afhentes. 
Konkret peges på tre mulige løsninger:
a. Vendeplads; eller b. fælles opsamlingssted (fx større fælles containere på et tilgængeligt
sted); eller c. at grundejerne kører deres containere til et sted hvor skraldebilen kan 
komme til, og senere afhenter de tomme containere.

Generalforsamlingen først i juni 2023 opfordrede bestyrelsen til at undersøge 
mulighederne for skraldopsamlingen, herunder kontakte Forsyningen, andre 
grundejerforeninger, kan der etableres fælles opsamlingssteder uden unødigt svineri mv.
Det meste af dette har bestyrelsen gjort, enten i denne omgang (se senere) eller for et par 
år siden i forbindelse med at kommunen først varslede de udvidede sorteringskrav og flere
containere.

Forsyningen bekræfter, at der ikke er flere breve med krav undervejs, og at de ikke har 
mindre køretøjer. Der kan ikke forventes flere containere end de to, vi har nu. Bestyrelsen 
har fået forlænget fristen, som i brevene var 1. august 23, således at løsningerne skal 
være etableret senest 1. oktober 23. Desuden bekræfter Forsyningen, at arealkravene til 
en vendeplads er mindre end de har skrevet ud i brevene, bl.a. fordi deres skraldebiler 
ikke er så store som angivet i brevene. Der er sendt tilsvarende breve ud til andre 
sommerhusområder, bla Laksevej-området.

Bestyrelsen har i juli holdt et møde for at drøfte de principielle udfordringer, der opstår i de 
nye situationer. Vi drøftede hvad bestyrelsens og grundejerforeningens rolle kan være, 
overfor grundejernes egen rolle. 
Der var i bestyrelsen enighed om, at dette især er grundejernes problem, og at det er op til
de berørte beboere at aftale indbyrdes, hvilken løsninger de ønsker, herunder hvor en evt 
vendeplads kan etableres, eller hvor et fælles opsamlingssted kan etableres. 

Grundejerforeningen (ved bestyrelsen) sørger for fremkommelighed på vejene, dvs. 
bæredygtig belægning og nedskæring af træer på vejenes areal.



Bestyrelsen kan forudse, at der nok vil komme tilgængelighedsudfordringer andre steder: 
fx på Hjortespringet ved nr 13 og ved Lille Engholmsvej.

Bestyrelsen mener, at det må være grundejernes opgave selv at rydde træer mv. til en evt 
vendeplads, men at grundejerforeningen kan komme med et læs stabiliserende grus/sten 
til at sikre, at jorden ikke køres op af de tunge vogne, eller til at forberede et areal til fælles 
affaldsopsamling. Grundejerforeningens maximale beløb til dette er 5000 kr, udelukkende 
til materialer og levering pr. vendeplads/areal. Den udløsende faktor for levering af 
grus/sten er, om grundejerne har modtaget et brev med krav fra Forsyningen. Ellers kan 
bestyrelsen foretage en nærmere vurdering af behov.

De berørte grundejere kan henvende sig til bestyrelsen, fx en af nedenstående, for at 
aftale nærmere.

I øvrigt skal der være plads i højden (4,5 m) og bredden (4 m) på vejene til at 
skraldebilerne kan passere. Dels for at de ikke får ødelagt spejle, toplamper mv, men nok 
så vigtigt for os grundejere: for at bilerne ikke bliver nødt til at svinge uden for hjulsporene 
og ødelægge vejbredderne. 
Så alle grundejere opfordres til at beskære eller helt at fjerne egne træer langs vejene, så 
skraldevognene kan passere! Selvgroede træer i vejens areal må også meget gerne 
fjernes af de tilstødende grunde.

Vi kan forvente fremtidige udfordringer mht postkasser, som også vil medføre udgifter, som
skal fordeles. Det må tages op, når det bliver aktuelt og vi ved mere.

Med venlig hilsen  og ønske om en dejlig sommer, 
Grundejerforeningen Birkedals bestyrelse 

Kenneth Lund, Møllerimmen 3, kennethlund@live.dk, 61665214
og Martin Rovs Hansen, Birkedalsvej 13, rovs@stofanet.dk, 40982969
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